2

	UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:       /TTr-KHĐT.ĐTG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bắc Ninh, ngày     tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH
V/v đề nghị ban hành văn bản quy phạm pháp luật: “Quyết định ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý hoạt động đấu thầu lựa chọn

nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”

	Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.
Căn cứ Thông báo số 44/TB-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Ngô Tân Phượng và Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của UBND tỉnh tại Văn bản số 01/CTr-UBND ngày 02/01/2024.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành “Quyết định ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh” với những nội dung chính như sau:

I. Sự cần thiết phải ban hành văn bản quy phạm pháp luật
* Để triển khai thực hiện Luật Đấu thầu năm 2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014,..., UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 quy định về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Trong đó, tại Chương IV Quyết định quy định một số nội dung về quản lý hoạt động đấu thầu trên địa bàn tỉnh như: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt trong lựa chọn nhà thầu; Giám sát, theo dõi hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu; Trách nhiệm về báo cáo công tác đấu thầu. Những quy định pháp lý rõ ràng, chi tiết và cụ thể tại Quyết định nêu trên là một bước tiến lớn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh.

* Tuy nhiên, thực tiễn triển khai công tác đấu thầu trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua cũng đặt ra yêu cầu cấp thiết cần phải sửa đổi, bổ sung, thay thế nội dung quy định về quản lý hoạt động đấu thầu tại Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND bởi những lý do chủ yếu như sau:

Thứ nhất, tại Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh chỉ quy định về trách nhiệm thẩm định, phê duyệt trong lựa chọn nhà thầu đối với dự án đầu tư mà chưa có quy định đối với dự toán mua sắm, cung cấp sản phẩm, dịch vụ công,… Do vậy, chưa tháo gỡ được những khó khăn, vước mắc cho các đơn vị trong quá trình tổ chức thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm tài sản, hàng hóa (ngoài mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên), lựa chọn nhà thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công,…

Cùng với đó, tại Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND cũng chỉ quy định phân công, phân cấp về trách nhiệm giám sát, theo dõi hoạt động đấu thầu mà chưa có quy định phân công, phân cấp về trách nhiệm kiểm tra hoạt động đấu thầu trên địa bàn tỉnh.
Thứ hai, để hoàn thiện khung pháp lý đầy đủ, đồng bộ, thống nhất trong đấu thầu, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, thích ứng với các đòi hỏi từ thực tiễn; ngày 23/6/2023 Quốc hội đã ban hành Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 (thay thế Luật đấu thầu số 43/2013/QH13). Tiếp đến ngày 27/02/2024 Chính phủ ban hành Nghị định số 24/2024/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.
Luật Đấu thầu năm 2023 và Nghị định số 24/2024/NĐ-CP được ban hành đã bổ sung nhiều nội dung quy định mới so với Luật Đấu thầu năm 2013 và Nghị định số 63/2014/NĐ-CP như: Quy định về kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu đối với dự án; Quy định về thẩm quyền thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp đã phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu và trong trường hợp không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu); Quy định về thẩm quyền thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với dự toán mua sắm (thiết bị y tế,…);…

* Từ nội dung nêu trên, để tiếp tục hoàn thiện, bổ sung quy định về trách nhiệm thẩm định, phê duyệt, kiểm tra, giám sát trong công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, phù hợp theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2023, Nghị định số 24/2024/NĐ-CP thì việc ban hành “Quyết định ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh” để thay thế nội dung quy định tại Chương IV Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh là cần thiết.
II. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm, pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn chi phí thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

III. Quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thiện dự thảo “Quyết định ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”
Theo đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số …../KHĐT-ĐTG ngày …../4/2024 gửi các Sở, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị có liên quan để xin ý kiến về nội dung dự thảo Quyết định. Đồng thời, có Văn bản số …../KH-ĐTG ngày ……/4/2024 đề nghị đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các Sở, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu ý kiến, chỉnh lý hoàn thiện nội dung dự thảo Quyết định (có Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý kèm theo). Đồng thời, gửi hồ sơ đến Sở Tư pháp để thực hiện thẩm định theo quy định.

Đến ngày……….. Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số ……….. về việc ………………...
IV. Về nội dung, bố cục văn bản quy phạm pháp luật

Nội dung quy định ban hành kèm theo dự thảo Quyết định gồm 04 Chương với 17 Điều, bố cục cụ thể như sau:

Chương I: Quy định chung.

Chương này gồm 03 Điều (từ Điều 1 đến Điều 3), bao gồm các quy định về: Phạm vi điều chỉnh; Đối tượng áp dụng; Quy định về viết tắt và giải thích từ ngữ.
Chương II: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Chương này gồm 05 Mục, trong đó:

- Mục 1 gồm 02 Điều (Điều 4 và Điều 5), bao gồm các quy định về: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với dự án.
- Mục 2 gồm 02 Điều (từ Điều 6 và Điều 7), bao gồm các quy định về: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua sắm thuộc dự toán mua sắm.

- Mục 3 gồm 02 Điều (từ Điều 8 và Điều 9), bao gồm các quy định về: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua sắm tập trung.

- Mục 4 gồm 02 Điều (từ Điều 10 và Điều 11), bao gồm các quy định về: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế.

- Mục 5 gồm 02 Điều (từ Điều 12 và Điều 13), bao gồm các quy định về: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công.

Chương III: Kiểm tra, giám sát hoạt động đấu thầu.

Chương này gồm 02 Điều (Điều 14 và Điều 15), bao gồm các quy định về: Trách nhiệm kiểm tra, giám sát hoạt động đấu thầu.
Chương IV: Điều khoản thi hành.

Chương này gồm 02 Điều (Điều 16 và Điều 17), bao gồm các quy định về: Quy định chuyển tiếp và Tổ chức thực hiện.
 (Chi tiết theo nội dung dự thảo Quyết định đính kèm)
Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc
 Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT, ĐTG.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đình Xuân

DỰ THẢO

Địa chỉ cơ quan: Số 06 đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh;

Email: skhdt@bacninh.gov.vn; http://skhdt.bacninh.gov.vn/; ĐT: 02223.823141

PAGE